121 Entspricht dem Wortlaut der Septuaginta: καὶ ἐγὼ εἰσήκουσα τὸν στεναγμὸν τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, ὃν οἱ Αἰγύπτιοι καταδουλοῦνται αὐτούς [...]. In der Vulgata findet sich an dieser Stelle der Wortlaut: *ego audivi gemitum filiorum Israhel quo Aegyptii oppresserunt eos [...]*.

122 Laut VLD ist dieser Wortlaut sonst nicht belegt.

123 Auch unabhängig von Besprechungen konkreter Bibeltextformen finden sich etymologische Ableitungen und Erklärungen in Bezug auf griechische Vokabeln und deren Bedeutung (s. hierzu auch S. 370). So z. B. *civ. 18,39: hos appellat scriptura γραμματοεισαγωγούς, qui Latine dici possunt litterarum inductores vel introductores, eo quod eas inducant, id est introducant, quodam modo in corda discentium vel in eas potius ipsos quos docent, en. Ps. 49,15: benigne, inquit, fac, domine, in bona voluntate tua Sion, et aedificentur muri Ierusalem; tunc acceptabis sacrificium iustitiae oblationes et holocausta [Ps. 50,20sq.]. Dicit quaedam holocausta deum acceptaturum. Quid est autem holocaustum? Totum igne absumtum; καύσις incensio est, ὅλον totum est; holocaustum autem est totum igne absumtum, haer. 63: Passalorynchitae in tantum silentio student ut naribus et labiis suis digitum apponant, ne vel ipsam taciturnitatem voce praecipiant, quando tacendum sibi esse arbitrantur, unde etiam illis est nomen inditum; πάτταλος enim Graece dicitur palus, et ῥύγχος nasus, s. Dolbeau 10,2: episcopus nomen Graecum est, Latine vero superintensor vel visitator dici potest (vgl. hierzu auch *civ. 19,19* und *en. Ps. 126,3*), s. 362,20: multi nesciunt quid sit atomus. Atomus dictus est α τομή, quod est sectio: ἄτομος Graece quod secari non potest [...]*.

124 Passagen, in denen der Kirchenvater die Einschränkungen des Lateinischen thematisiert, finden im Kapitel II,5 Erwähnung.

125 Vgl. hierzu auch das Kapitel I,10, S. 334.

übersetzung“ soll hier *spir. et litt.* 18¹²⁶ dienen, wo der Kirchenvater zunächst auf die in diesem Kontext treffende griechische Entsprechung des lateinischen Substantivs *pietas*, θεοσέβεια, hinweist und dann auch schließlich auf die ganz wörtliche lateinische Übersetzung von θεοσέβεια, die Wendung *dei cultus*, Bezug nimmt. Dabei dürfte die Gleichsetzung *pietas* = θεοσέβεια auch einer Bedeutungsverengung des weiten Spektrums des lateinischen Nomens dienen: *quae cogitatio pium facit, quia pietas est vera sapientia – pietatem dico quam Graeci θεοσέβειαν vocant –; ipsa quippe commendata est, cum dictum est homini, quod in libro Iob legitur: ecce pietas est sapientia [Iob 28,28]. θεοσέβεια porro, si ad verbi originem Latine expressam interpretaretur, dei cultus¹²⁷ dici poterat [...].¹²⁸*

126 Zur Intention und Abfassungszeit dieses Werkes s. z. B. BONNER (2009e), S. 815 f.: „This treatise was written in 412 in reply to a query of Count Marcellinus, who had been puzzled by Augustine’s assertion in *De peccatorum meritis et remissione* [...] that, although it was theoretically possible for an individual, under divine grace, to avoid personal sin, no one had in fact ever done so except Christ the Mediator. Augustine, in his reply, emphasized that every good action by human beings is the work of God (Phil. 2:13) and that choice of free will (*liberum arbitrium*), unaided by the Holy Spirit, avails only for evil (*spir. et litt.* 3.5)“.

127 Vg. ferner auch *trin.* 14,1: θεοσέβεια vero quia uno verbo perfecte non potest, melius interpretatur duobus ut dicatur potius dei cultus sowie *trin.* 12,22, *ench.* 2 und *en. Ps.* 135,8.

128 Stellen dieser Art finden sich in sehr großer Zahl (vgl. hierzu auch die Ausführungen S. 376); eine knappe Auswahl soll im Folgenden vorgestellt werden: *civ.* 15,23: *qui enim Graece dicitur ἄγγελος, quod nomen Latina declinatione angelus perhibetur, Latina lingua nuntius interpretatur [...]* (vgl. hierzu auch *Io. ev. tr.* 121,1, s. 73 und 125,3 sowie *trin.* 2,23), *en. Ps.* 67,7: *sed locus sanctus eius sunt quos habitare facit unius modi, vel unius moris in domo. Qui enim τρόποι Graece dicuntur, et modi et mores Latine interpretari possunt*; 67,19: *κλήρος autem sors Graece dicitur, et sortes ex promissione dei, partes hereditatis vocantur, quae populo sunt distributae*; 118,11,6: *sed in Graeco, unde in nostram linguam verba ipsa translata sunt, non legitur apud apostolum πλεονεξία, quod in loco isto psalmi huius, sed φιλαργυρία, quo verbo significatur amor pecuniae*, *Io. ev. tr.* 100,1: *quoniam ipsa quae Graece dicitur δόξα, unde dictum est verbum δοξάσει, et claritas interpretatur et gloria, s. Lambot 9: martyres, Graecum nomen est, Latine testes dicuntur* (vgl. z. B. auch c. *Faust.* 22,76), *trin.* 13,14: *nisi tamen infirmitas esset, medicum necessarium non haberet, qui est Hebraice Iesus, Graece σωτήρ nostra autem locutione salvator. Quod verbum Latina lingua antea non habebat, sed habere poterat sicut potuit quando voluit*. Auf Passagen dieser Art verweist auch ANGUS (1906), S. 243 f., um den Rückgriff Augustins auf den griechischen Text zu dokumentieren. – Wie bereits an anderen Stellen konstatiert, lassen sich auch Passagen finden, in denen in umgekehrter Weise (also Angabe des griechischen Wortes für eine lateinische Vokabel) vorgegangen wird, wobei hier oft annähernd synonyme Begriffe in Opposition zueinander gesetzt werden. So z. B.: *div. qu.* 46,2: *ideas igitur Latine possumus vel formas vel species dicere, ut verbum e verbo transferre videamus. Si autem rationes eas vocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus – rationes enim Graece λόγοι appellantur non ideae –, sed tamen quisquis hoc vocabulo uti voluerit, a re ipsa non abhorrebit, loc. 1,19: quod scriptum est: delebo omnem suscitationem [Gn. 7,4], non creationem dictam notandum est; ἀνάστασιν enim Graece scriptum est. Quod nomen etiam resurrectionis adsidue ponitur in scripturis Graecis, cum posset ἐξανάστασις dici, ut suscitatio sit ἀνάστασις, resurrectio ἐξανάστασις, qu. 4,39: non introibitis in terram quam dedi filiis Israel in possessionem, quoniam exacerbastis me super aquam maledictionis [Nm. 20,24]. Quam dixit superius aquam contradictionis, ipsam dicit hic maledictionis; non enim ait ἀντιλογία, sed λοιδορία; 5,23: [...] parere quippe est τίκτειν, quod est ex femina [...] gignere autem est γεννᾶν [...]*; zu Stellen dieser Art s. auch CLAUSEN (1827), S. 34 f. und ANGUS (1906), S. 244 f.